
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/12/2025 n. 1611 

Settore IV 
4.5 - Area Pianificazione e Programmazione territoriale di 

coordinamento e di settore - SIT 
4.5.2 - UO SIT 

 
OGGETTO: VALUTAZIONE DI INCIDENZA - SCREENING - PARERE - SITO ZSC-ZPS 

IT5320009 FIUME ESINO IN LOCALITA' RIPA BIANCA - LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 

DISSESTO AL KM 20+530 DELLA S.P. N. 9 "CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO" 

MEDIANTE RICOSTRUZIONE DELLA SCARPATA STRADALE - PROPONENTE: 

PROVINCIA DI ANCONA - SETTORE III LAVORI PUBBLICI, VIABILITA'. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e modificato con 

gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e da ultimo n. 2 del 16/01/2024. 

  

PREMESSO che:  

- la Valutazione d'incidenza è il procedimento di carattere preventivo, al quale è necessario 

sottoporre qualsiasi piano o progetto, che possa avere incidenze significative su un sito, o 

proposto sito, della rete Natura 2000, singolarmente o congiuntamente ad altri piani e 

progetti e tenuto conto degli obiettivi di conservazione del sito stesso;  

- in applicazione della DIRETTIVA 92/43/CEE (c.d. “Direttiva habitat”), con Decreto 

Ministeriale del 03/04/2000 (Supp. Ordinario n.65 G.U.R.I. n.95 del 22/04/2000) sono 

elencati i siti di importanza comunitaria SIC, per la regione biogeografica continentale in 

Italia, modificati e integrati con successivi decreti ultimo dei quali D.M. del 20/05/2020 

(G.U.R.I. n.151 del 16/06/2020); 

- in applicazione della DIRETTIVA 79/409/CEE (c.d. “Direttiva uccelli”), con il medesimo 

Decreto Ministeriale del 03/04/2000, sono elencate le zone a protezione speciale ZPS, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

modificate e integrate con successivi decreti ultimo dei quali D.M. del 19/06/2009 (G.U.R.I. 

n.157 del 09/07/2009);  

- con DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 settembre 1997, n.357, e 

ss.mm.ii. è sato approvato il “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 

fauna selvatiche”;  

- la Regione Marche ha approvato la legge n.6 in data 12 giugno 2007, e ss.mm.ii. recante 

“Disposizioni in materia ambientale e Rete Natura 2000” e, giusto disposto dall’art.23, com.1 

c), con deliberazione della Giunta Regionale n.220 del 09/02/2010, ha adottato le “Linee 

Guida Regionali per la valutazione di incidenza”, successivamente modificate ed integrate 

con DGR 23/2015 e DGR 57/2015;  

- la Giunta Regionale in data 30/12/2020 ha approvato le nuove linee guida con 

Deliberazione n.1661 con oggetto “Intesa Stato-Regioni-Province autonome 28 novembre 

2019. DPR n. 357/97. L.R. n. 6/2007. Adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione 

di incidenza quale recepimento delle Linee guida nazionali. Revoca della DGR n. 220/2010, 

modificata dalla DGR n. 23/2015, così come rettificata dalla DGR n.57/2015”. 

 

DATO ATTO che:  

- l’Ente proponente, la PROVINCIA DI ANCONA – SETTORE III LAVORI PUBBLICI, 

VIABILITA’, con nota prot. n. 46494 del 25/11/2025, ha presentato al Settore IV del 

medesimo Ente - U.O. “Gestione siti e aree tutelate – Paesaggio” - Area Pianificazione e 

programmazione provinciale di coordinamento e di settore - SIT, competente per la 

Valutazione di Incidenza Ambientale, la documentazione necessaria per il rilascio del parere 

di Vinca; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Provinciale, ai sensi della L.R. n. 6/2007 è co-

gestore del Sito ZSC/ZPS IT5320009 “Fiume Esino in località Ripa Bianca” con il WWF 

Italia., gestore della Riserva Naturale Regionale Ripa Bianca di Jesi. 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

RICHIAMATO il Piano di Gestione del Sito Natura 2000 IT5320009 ZSC/ZPS "FIUME 

ESINO IN LOCALITA’ RIPA BIANCA", approvato con Delibera di Giunta della Regione 

Marche n.766 del 18 luglio 2016.  

 

RICHIAMATO INOLTRE, la DGR 1055 del 17/07/2023 di approvazione del Piano di 

gestione e del Regolamento della Riserva naturale regionale Ripa Bianca di Jesi. 

 

DATO ATTO che nella documentazione prodotta è presente il modulo per l’espletamento 

della procedura di screening di Valutazione di Incidenza, prevista dalla normativa vigente e 

dalle Linee Guida di cui alla DGR 1661/2020.  

 

PRESO ATTO delle verifiche condotte in ordine alla corretta compilazione del format 

proponente e alla completezza dei contenuti della documentazione prodotta, effettuate da 

questa Autorità e tenuto conto della normativa vigente all’atto del deposito dell’istanza.  

 

RILEVATO che le valutazioni riportate nel “Format Valutatore Screening”, sono state svolte 

in forma congiunta dal Direttore della Riserva Naturale Regionale di Ripa Bianca, Dott. Agr. 

David Belfiori e dall’Arch. Marco Mancini responsabile dell’Area Pianificazione e 

Programmazione territoriale di coordinamento e di settore – SIT (il format viene allegato al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale). 

 

RITENUTO:  

- di far proprie tutte le valutazioni espresse nel sopra citato “Format Valutatore Screening”; 

- che, alla luce delle verifiche fatte, l’intervento proposto non determinerà incidenza 

significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità del sito con riferimento 

agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie;  

- conseguentemente a quanto sopra espresso, di concludere positivamente lo screening, e 

quindi di escludere l’intervento dalla necessità di procedere alla Valutazione Appropriata;  

 

RICHIAMATI:  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

- l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 06.04.2023 con il quale è 

stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente della Provincia di Ancona con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 

Governo del Territorio, l’incarico di Dirigente Tecnico ex art.110, comma 1, del TUEL, 

approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla 

conclusione del mandato del Presidente;  

- la Determinazione Dirigenziale del Settore IV n. 818 del 23.06.2023 ad oggetto: “Dott. 

Arch. Marco Mancini - Settore IV, Area Pianificazione e programmazione territoriale di 

coordinamento e di settore - SIT. Conferimento di titolarità di Elevata Qualificazione per il 

periodo 01/07/2023 - 30/06/2024 - Delega di funzioni”;  

- con successiva determinazione n. 766 del 26/06/2024 i termini di titolarità di Elevata 

Qualificazione risultano prorogati al 30/06/2025.  

- con successiva determinazione n. 801 del 2025, i suddetti termini sono stati prorogati fino 

al 30/09/2025; 

- con ulteriore determinazione n. 1993 del 23/09/2025, i suddetti termini sono rinnovati fino 

al 31/12/2025; 

 

DATO ATTO che:  

- responsabile del presente procedimento è l’Arch. Marco Mancini, Titolare di Elevata 

Qualificazione e responsabile dell’Area Pianificazione e Programmazione territoriale di 

coordinamento e di settore – SIT;  

- ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di cui 

all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 

Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile, 

 

DETERMINA 
1. Di esprimere Valutazione di screening di VInCa positiva, ai sensi della D.G.R. n.1661 

del 30/12/2020, dei proposti: “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL DISSESTO AL KM 

20+530 DELLA S.P. N. 9 “CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO” MEDIANTE 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

RICOSTRUZIONE DELLA SCARPATA STRADALE” e, pertanto, di non dover 

procedere alla “Valutazione Appropriata” giusto disposto dalle suddette Linee Guida 

Regionali.  

2. Di sottolineare il rispetto del Piano di Gestione vigente del sito ZSC/ZPS IT5320009 

“Fiume Esino in località Ripa Bianca”.  

3. Di trasmettere il presente atto agli organi di sorveglianza della Rete Natura 2000 e al 

proponente. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o 

autorizzazione richiesti dalle vigenti norme e che è emesso fatti salvi gli eventuali 

diritti di terzi.  

5. Di precisare che, ai sensi della vigente normativa, la realizzazione dell’intervento è 

subordinata all’acquisizione del nulla osta del soggetto gestore della “Riserva 

Naturale Ripa Bianca”. 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Web dell’Ente e sulla piattaforma online 

contenente l’archivio regionale di procedimenti di Valutazione di Incidenza. 

7. Di comunicare inoltre, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990 

n.241, che contro il provvedimento in oggetto può essere proposto ricorso 

giurisdizionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1999, rispettivamente entro 60 e 120 giorni. 

8. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 

dell’art.5 della legge 241/1990, a responsabile l’Arch. Marco Mancini, Titolare di 

Elevata Qualificazione e responsabile dell’Area Pianificazione e Programmazione 

territoriale di coordinamento e di settore – SIT. 

Ancona, 03/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Arch. BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1611 del 03/12/2025 

REDATTORE (Istruttore): POLITI CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MANCINI MARCO 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2025/398 


		2025-12-03T11:09:00+0100




